



Nikoloz Tevdore Lomtadze.

Professor, Medical Science Doctor, State reward laureate.

Academician of Georgian Medical Biology Academy, owner of the Georgian mounted dignity.

1918 – 14 March born in Georgia, region Choxatauri, village Khidistavi – Metieti.

1938 – Graduated Tbilisi State Medical University (Medical Faculty). Has been appeal to the army of the USSR. Percipient of Finish campaign has been on duty from the beginning till the end of the Second World War include Capture of Berlin. Feat of arms was awarded within three times.

1946 – In April caused by disease was demobilized from the active army service. Under supervision of Academician N.Antelava on surgeon department #1 had went the qualification rise course. He was working on the problems of pain suppress and general anesthesia.

1948-1953 – On the same department graduated full course of the clinical ordinate.

1948 19 June – On Tbilisi surgeon society meeting he reported results about 110 patients how have been treated with endotracheal anesthesia. This was the first time official use of this treatment method not only in Georgia either in Caucasus region.

1953-1963 was elected on position of assistant on the same department.

1959 defended dissertation about „endotracheal narcosis in surgery” to achieve candidate degree.

1964 - 1968 was elected as docent on surgeon department #1.

1969 - defense medicine doctor degree on „Narcosis with phtorotan”.

1972 - Was elected as department professor.

1984 – Was awarded to State premier.

1986 – was awarded with academician G.Muxadze medal and diploma for great services in medical area

1996 – 12 October on first Georgian anesthesiology society meeting was elected as honored vice - president.

1997 – was elected as academician in medico-biology academic board.

2000 - was recompensed with dignity order.

1948 – 2008 published 4 monographs, more than one hundred scientific works. Have made many medical doctors and scientific researchers who are working abroad as well are in Georgia. Is announced medical doctor in anesthesiology – reanimatology (Critical Care Medicine, Anesthesiology) is a founder of the anesthesiology not only in Georgia but in Caucasus region.

2008 - 3 May - after short illness passed away at the age of 90.

ნიკოლოზ ლომთათიძე

მედიცინის მეცნიერებათა დოქტორი, პროფესორი, სახელმწიფო პრემიის ლაურეატი. საქართველოს მედიკო - ბიოლოგიური აკადემიის აკადემიკოსი. საქართველოს ღირსების ორდენის კავალერი.

1918წ. 14 მარტი დაიბადა საქართველოში, ჩოხატაურის რაიონის სოფ. ხიდისთავში მეწიეთი.

1938წ. დაამთავრა თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო ინსტიტუტის სამკურნალო ფაკულტეტი. გაწვეულ იქნა საბჭოთა კავშირის არმიის რიგებში. მონაწილეობდა ფინეთის ომში, მეორე მსოფლიო ომში პირველი დღეებიდან ბერლინის აღების ოპერაციის ჩათვლით. დაჯილდოვებულია სამი საბრძოლო ორდენით და მრავალი მედლით.

1946წ. აპრილში ავადმყოფობის გამო დემობილიზირებული იქნა სამხედრო სამსახურიდან. ქ. თბილისის ექიმთა დახელოვნების ინსტიტუტის ქირურგიის №1 კათედრაზე აკადემიკოს ნ. ანთელავას ხეკმძღვანელობით გაიარა ქირურგიული კვალიფიკაციის ასამაღლებელი კურსი. აქ იგი მუშაობდა გაუტკივარებისა და ზოგადი ანესთეზიის საკითხებზე.

1948-1953წ. ამავე კათედრაზე გაიარა კლინიკური ორდინატურის სრული კურსი.

1948წ. 19 ივნისი ქ. თბილისის ქირურგთა საზოგადოების სხდომაზე მოახსენა ენდოტრაქეული ნარკოზით 110 პაციენტზე ჩატარებული ოპერაციების შედეგები. ეს წარმოადგენდა კავკასიაში და საქართველოში ენდოტრაქეული ნარკოზის გამოყენების პირველ შემთხვევებს. ამით საფუძველი ჩაეყარა ენდოტრაქეული ნარკოზის გამოყენებას კავკასიასა და საქართველოში.

1953-1963წ. არჩეული იქნა ამავე კათედრაზე ასისტენტის თანამდებობაზე.

1959წ. დაიცვა საკანდიდატო დისერტაცია „ენდოტრაქეული ნარკოზი ქირურგიაში“

1964-1968წ. არჩეული იქნა ამავე კათედრაზე დოცენტად.

1969წ. დაიცვა სადოქტორო დისერტაცია „ფტოროტანის ნარკოზი“

1972წ. არჩეული იქნა ამავე კათედრის პროფესორად.

1984წ. მიენიჭა სახელმწიფო პრემია.

1986წ. დაჯილდოვდა აკად. გ. მუსხაძის მედლით და დიპლომით ქირურგიის განვითარებაში გაწეული დიდი დამსახურებისთვის.

1996წ. 12 ოქტომბერს საქართველოს ანესთეზიოლოგთა პირველ ყრილობაზე აირჩიეს ანესთეზიოლოგთა ასოციაციის საპატიო ვიცე-პრეზიდენტად.

1997წ. არჩეული იქნა საქართველოს მედიკო - ბიოლოგიური აკადემიის აკადემიკოსად.

2000წ. დაჯილდოვდა ღირსების ორდენით საქართველოს მედიცინაში შეტანილი ფასდაუდებელი ღვაწლის აღსანიშნავად.

1948-2008წ. გამოცემული აქვს 4 მონოგრაფია, ასზე მეტი სამეცნიერო შრომა. არის ათეულობით დისერტანტის და ექიმის აღმზრდელი, რომლებიც მუშაობენ საქართველოში და საზღვარგარეთის ქვეყნებში.

ადიარებულია ანესთეზიოლოგია-რეანიმატოლოგიის დარგის ერთ - ერთ ფუძემდებლად საქართველოში.

2008წ. 31 მაისი. ხანმოკლე ავადმყოფობის შედეგად გარდაიცვალა 90წ. ასაკში.